
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  105Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 058/2022-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa R L 
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 30.948.812/0001-24)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de notebooks
Data da Assinatura: 24/05/2023
Vigência: 25/05/2023 a 25/05/2024
Valor Global Estimado: R$77.840,00
Preços Registrados:
 

Item Especificações Técnicas Mínimas (conforme 
quadro abaixo)

Apresen-
tação

Qtde
Estimada

Preço 
Unitário 

Valor Total do 
item

2

Notebook
(Cota Reservada do item 01 – participação exclu-

siva ME/EPP – 2%)
 

UNIDADE 07 11.120,00 77.840,00

Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Endereço da Contratada: Rua Marechal Deodoro, 300, - Sala 902 ED. Tor-
reão Executive Plaza, Encruzilhada, Recife-PE, CEP: 52.030-170, Fone: 
(84) 9.9942-8626, E-mail: comercial@rlcomercio.com.br,

Protocolo: 942635
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 026/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 022/2023-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa HE-
LEN PAULA CAITANA DIAS LTDA (CNPJ nº 002942360.00-77)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de livros
Data da Assinatura: 25/05/2023
Vigência: 26/05/2023 a 26/05/2024
Valor Global Estimado: R$19.050,00
Preços Registrados:
 

Item
Especificações

Cota Reservada do item 01 - 25% da sua quantidade original – 
participação exclusiva ME/EPP

Und Qtd Desconto Mínimo 
Unitário (%)*

2 Livros Nacionais na área das Ciências Jurídicas e de outras áreas do 
conhecimento de interesse do Ministério Público do Estado do Pará. Unidade 325 36,50%

Estimativa de contratação do item 02 = R$30.000,00 -R$10.950,00

Preço global estimado, com desconto, para contratação e empenho do item 
02 = R$19.050,00  

Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: AV. Clara Nunes, 25 LOJA A - Renascença - Belo 
Horizonte - MG, CEP: 31130-680, Telefone: (31) 2551-1274, Email: hpcli-
vros@gmail.com,

Protocolo: 942868
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 022/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar a gratificação concedida à servidora JANAINA DA MOTTA 
NEVES, cargo: Analista - Administração, pela PORTARIA nº106/2019/GAB/
MPCM-PA, com efeito retroativo à 01.02.2024.
II – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo à servidora 
JANAINA DA MOTTA NEVES - Cargo: Analista - Administração, a partir de 
01 de fevereiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da 
Lei nº 5.810/94.
III  -  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de fevereiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 023/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I –  Revogar a gratificação concedida ao servidor RIVANDRO BATISTA DOS 
SANTOS, cargo: Assistente da Procuradoria II, pela PORTARIA nº006/2024/
GAB/MPCM-PA, com efeito retroativo à 01.02.2024
II - Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo ao servidor 
RIVANDRO BATISTA DOS SANTOS - cargo: Assistente da Procuradoria II, 
a partir de 01 de fevereiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 
1º, “b”, da Lei nº 5.810/94.
III  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de fevereiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

PORTARIA n° 024/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar a gratificação concedida à servidora GLAUCIA AUGUSTA 
MARTINS MENDES, cargo: Analista – Ciências Contábeis, pela PORTARIA 
nº106/2019/GAB/MPCM-PA, com efeito retroativo à 01.02.2024.
II – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo à servidora 
GLAUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES - Cargo: Analista – Ciências Contá-
beis, a partir de 01 de fevereiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 
137, § 1º, “b”, da Lei nº 5.810/94.
III  -  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de fevereiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 025/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar a gratificação concedida à servidora PAULA VALÉRIA ALCANTARA 
COUTINHO, cargo: Assessor Especial II, pela PORTARIA nº007/2024/GAB/
MPCM-PA, com efeito retroativo à 01.02.2024.
II – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo à servido-
ra PAULA VALÉRIA ALCANTARA COUTINHO, cargo: Assessor Especial II, a 
partir de 01 de fevereiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 
1º, “b”, da Lei nº 5.810/94.
III  -  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de fevereiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 026/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Dispensar os servidores abaixo elencados do desempenho das funções 
essenciais e auxiliares à execução da Lei de Licitações como Agentes 
Públicos e Equipe de Apoio designados pela PORTARIA 004/2024/GAB/
MPCM-PA, com efeito retroativo à 01.02.2024.
• Glaucia Augusta Martins Mendes – matrícula 69
• Janaina da Motta Neves – matrícula 65
• Paula Valéria Alcantara Coutinho – matrícula 529566-1
• Rivandro Batista Dos Santos – matrícula 78
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de fevereiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 027/2024/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar a gratificação concedida à servidora CARLA SUELY DE ALMEIDA 
CAMPOS, cargo: Chefe de Divisão, pela PORTARIA nº005/2024/GAB/
MPCM-PA, com efeito retroativo à 01.02.2024.
II – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo à servidora 
CARLA SUELY DE ALMEIDA CAMPOS, cargo: Chefe de Divisão, a partir de 
01 de fevereiro de 2024, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da 
Lei nº 5.810/94.
III - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de fevereiro de 2024.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA

Protocolo: 1043714
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO N.°001/2024/MPCM/PA, de 20 de fevereiro de 2024- 
Conselho Superior
O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DOS MU-
NICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo Administrativo 
n°5739/2023;
RESOLVE:
ART. 1º. Com base no art. 76, II, “b” da Lei 14.133/21, autorizar a doação 
de bens inservíveis- (quatro veículos Honda Fit LX CVT, cor prata, ano/mo-
delo 2014/2015), para as pessoas jurídicas a seguir relacionadas:
- ABRIGO ESPECIAL CALABRIANO – CNPJ: 07.277.622/0003-72 (1 veí-
culo);
- OBRAS SOCIAIS DA PARÓQUIA DE NAZARÉ- CNPJ: 04.746.442/0001-32 
(1 veículo);
- ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – CNPJ: 
04.704.797/0001-69 (1 veículo);
- OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA GLÓRIA- FAZENDA ESPERANÇA- 
CNPJ: 48.555.775/0001-50 (1 veículo);
Cabendo a Procuradora Geral do MPCM/PA implementar as providências 
necessárias ao cumprimento desta Resolução.
ART. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.
Belém, 20 de fevereiro de 2024
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM/PA
MARIA REGINA FRANCO CUNHA
Procuradora do MPCM/PA
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora do MCM/PA

Protocolo: 1043703


